1

合同书

合同名称：上思县新城区环卫清扫保洁及垃圾收运作业市场化服务

采购单位（甲方）上思县住房和城乡建设局

供 应 商（乙方）长沙中联重科环境产业有限公司

签订合同地点：上思县

签订合同时间：2024 年 10 月 9 日

2

政府采购合同

项目名称：上思县新城区环卫清扫保洁及垃圾收运作业市场化服务 项目编号：

FCZC2024-G3-40002-GXXY

甲方： 上思县住房和城乡建设局（采购人）

乙方： 长沙中联重科环境产业有限公司（中标人）

根据《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国政府采购法实施条例》、

《中华人民共和国民法典》等法律、法规规定，按照招、投标文件规定条款和中标供应

商承诺、甲乙双方签订本采购合同。

第一条 合同标的

1.本合同所涉及的乙方应提供的服务内容详见采购文件“项目采购需求”所列内容。

2.合同合计金额包括采购活动期间包含的全部费用，如采购文件对其另有规定的，

从其规定。

第二条 合同金额及付款方式

1.本合同金额按乙方成交报价执行。

合同金额：（大写）人民币陆佰零玖万捌仟肆佰元整（¥6098400.00元）

2.上述金额包括所有成本费用的总和，甲方不再支付成交价以外的任何费用。

3.付款方式：按月支付，乙方在上思县住房和城乡建设局确定了当月结算清单应支

付的款项金额后 5个工作日内，开具与按结算清单请款等额的发票，甲方在收到中标供

应商发票后 10日内，核算并支付服务费。

第三条 项目需求

（一）服务内容及范围：

（1）新城区主次道路、背街小巷进行机械化清扫保洁及洒水降尘作业，面积合计

约为 23.15万㎡（具体详见附件 1、附件 2）。以机械化作业为主，人工为辅。包含约定

道路范围内的车行道、人行道（至沿街铺面、居民楼前）、背街小巷、城区内公共场地

等的环境卫生清扫保洁，道路两旁垃圾桶、护栏及其它市政环卫设施清理、清洗清除卫

生死角垃圾和突击整治清理，人行道、辅道杂草清除等。道路路面及交通护栏应还原本

色，做到“八无”和“八净”。“八无”即无粪便污物、无垃圾杂草、无渣土瓦砾、无

3

瓜果皮核、无纸屑烟蒂、无杂物废品、无积水积雪、无焚烧垃圾行为；“八净”即立面

净、地面净、门窗净、墙根净、树根净、电杆根净、花池绿地净、收水口净。是否做到

“八无”和“八净”是日常考核的主要内容。

（2）清运全县建成区大件垃圾、杂物、建筑垃圾。

（3）对辖区范围内居民住户及商户、单位的生活垃圾进行收集清运，并做到垃圾

日产日清，生活垃圾收集容器定期清洗，本项目可接收垃圾为生活垃圾，生活垃圾指人

们在日常生活中或者为日常生活提供服务的活动中产生的固体废物以及法律、行政法规

规定视为生活垃圾的固体废物。

（4）针对道路重度污染、撒漏等不定时出现的情况，及时清理并作出整改处理方

案。情况严重者汇报至相关部门协助治理。配合政府部门做好垃圾分类宣传和指导。遇

特殊情况临时突击性任务和各项检查评比、重大活动、节假日、自然灾害、突发事件的

应急等，无条件服从业主统一调配管理，成立应急队伍且队伍配备符合作业标准的机械

设备。

（5）县城区内龙江和明江两岸的亲水步道清扫保洁（此项内容为义务清扫保洁，

采购人不再支付中标价以外的任何费用）。

（二）机械设备及人员的配备要求

（1）根据行业劳动定额，以及防城港市城区道路等级清扫保洁作业要求，中标人

扫路车、清洗车、垃圾收运车等机械设备及人员的配备须满足环卫作业需要和保洁标准，

保证清扫保洁质量达到有关标准，不达标的按考核办法进行扣罚。

（2）中标供应商应承诺严格遵守国家相关法律、法规及有关政策，确保目前所有

环卫工人工作、生活有保障；确保环卫工作年限合并计算为中标供应商的工作年限，确

保环卫队伍稳定。

（三）服务管理要求

（1）中标供应商必须遵守《劳动法》与《劳动合同法》，与环卫工作人员签订合

法的劳动合同。

（2）清扫保洁道路所产生的泥沙不能倒入路旁的绿化带。不能将泥土砂石直接扫

入道路上的排水口或雨水箅。

4

（3）服务范围内的路面、路牙、环卫设施等地方上乱张贴的小广告要及时清理。

（4）一级道路清扫保洁时间从 5：00点—23：00点，首次普扫在 7：30点前必须

完成，每天人工普扫 3次。二级道路清扫保洁时间 5：00点—23：00点，首次普扫在 8：

00点前必须完成，每天人工普扫 2次。三级和四级道路清扫保洁时间从 6：00点至 18：

00点，首次普扫在 8：00点前必须完成，每天人工普扫 2次。

（5）保洁时间段内路面保洁质量达到县城区一级、二级、三级和四级道路清扫保

洁标准，如检查考核质量不达标的，则按考核办法进行扣罚；保洁时间段外保洁量达到

路面无明显堆积物的要求，否则按照有关规定进行处罚。

（6）清扫保洁质量达到有关标准，不达标的按考核办法进行扣罚。

（7）服务期间中标单位不得将承包权擅自转让他人，一经发现，招标人有权终止

承包合同，并追究违约责任。中标单位中途中止违约合同的，不予退回承包履约保证金。

（8）中标供应商全体工作人员必须严格遵守安全生产规章制度，加强自我保护意

识，作业时必须穿戴工作服、按规定设置交通安全标志、防止发生意外事故。因违反操

作规程造成损失的，由承包方承担。

（9）突发事件如道路污染和自然灾害如台风等要及时清理现场；各种重大活动（包

括国家、自治区、市大检查）及重大节假日等要重点保洁。

（四）检查考核办法

（1）由上思县住房和城乡建设局组织人员每天对城区进行日常检查，做好检查记

录，参照《防城港市环卫作业标准及考核办法》（详见附件 3）及上思县城区环卫一体

化 PPP项目合同，结合实际制定《生活垃圾清扫保洁清运工作检查考核评分细则》（详

见附件 4），根据平时检查和综合检查的情况，每月对保洁质量进行评比打分、考核，

核定当月服务经费。考核由日常考核和月度考核组成。日常考核是由环卫站组织人员进

行。

月度考核是每月一次由考核领导小组对县城区主要道路进行一次巡查，并根据《生

活垃圾清扫保洁清运工作检查考核评分细则》进行打分。

每月由考核领导小组根据平时考核和月度考核的结果及其他加减分情况等进行综

合打分，最后通过上思县住房和城乡建设局党组会议审核后得出当月最终评分结果。

5

上思县住房和城乡建设局应于次月 5日前对项目公司上月度的运营服务质量与效果

进行绩效考核，服务费用支付以月度考核结果为依据。

（2）月考核得分＝100-按考核评分细则考核月累计被扣分+奖励分。

考核结果运用：月考核得分低于 90分的按以下扣减当月服务费：①月考核得分

80-89.99的，扣减服务费=（月考核得分-90）×当月应付服务费金额×2%；②月考核得

分 70-79.99的，扣减服务费=（月考核得分-90）×当月应付服务费金额×2%；③月考

核得分 60-69.99的，扣减服务费=（月考核得分-90）×当月应付服务费金额×2%；④

月考核得分低于 60的，扣减服务费=（月考核得分-90）×当月应付服务费金额×3%。

如连续两个月或全年累计四个月考核得分低于 60 的，上思县住房和城乡建设局可单方

解除本合同，由此造成的损失由承包方全部负责。

（五）其他要求

（1）中标供应商全体工作人员必须严格执行安全生产法规。因违反操作规程造成

损失的，由中标人承担。

（2）中标供应商必须具备城市生活垃圾保洁清运能力。

（3）中标供应商建立完善应急机制，遇突发事件如道路污染和自然灾害如台风雨

等能及时清理现场；保证各种重大活动及重大节庆假日期间等服务能力。

（4）中标供应商须积极配合推进垃圾分类等工作。

（5）投标人如中标，应建立健全的内部考核机制及相应的奖惩制度。

（6）投标人如中标，其用工须符合有关规定，台账资料须规范齐全，打印成册。

（7）投标人如中标，应建立每日道路清扫保洁质量巡查制度及重大活动保障机制。

（8）投标人如中标，须投入运营人员、作业设备（工具或物资）等对项目进行运

营。

第四条 服务期限

服务期限：叁年，自 2024年 10月 9日起至 2027年 10月 8日止。

第五条 服务内容及范围

（1）新城区主次道路、背街小巷进行机械化清扫保洁及洒水降尘作业，面积合计

约为 23.15万㎡（具体详见附件 1、附件 2）。以机械化作业为主，人工为辅。包含约定

6

道路范围内的车行道、人行道（至沿街铺面、居民楼前）、背街小巷、城区内公共场地

等的环境卫生清扫保洁，道路两旁垃圾桶、护栏及其它市政环卫设施清理、清洗清除卫

生死角垃圾和突击整治清理，人行道、辅道杂草清除（含人行道上供电公司变压器围栏

内杂草）等。道路路面及交通护栏应还原本色，做到“八无”和“八净”。“八无”即

无粪便污物、无垃圾杂草、无渣土瓦砾、无瓜果皮核、无纸屑烟蒂、无杂物废品、无积

水积雪、无焚烧垃圾行为；“八净”即立面净、地面净、门窗净、墙根净、树根净、电

杆根净、花池绿地净、收水口净。是否做到“八无”和“八净”是日常考核的主要内容。

（2）清运全县建成区大件垃圾、杂物、建筑垃圾。

（3）对辖区范围内居民住户及商户、单位的生活垃圾进行收集清运，并做到垃圾

日产日清，生活垃圾收集容器定期清洗，本项目可接收垃圾为生活垃圾，生活垃圾指人

们在日常生活中或者为日常生活提供服务的活动中产生的固体废物以及法律、行政法规

规定视为生活垃圾的固体废物。

（4）针对道路重度污染、撒漏等不定时出现的情况，及时清理并作出整改处理方

案。情况严重者汇报至相关部门协助治理。配合政府部门做好垃圾分类宣传和指导。遇

特殊情况临时突击性任务和各项检查评比、重大活动、节假日、自然灾害、突发事件的

应急等，无条件服从业主统一调配管理，成立应急队伍且队伍配备符合作业标准的机械

设备。

（5）县城区内龙江和明江两岸的亲水步道清扫保洁（此项内容为义务清扫保洁，

采购人不再支付中标价以外的任何费用）。

第六条 税费

本合同执行中相关的一切税费均由乙方负担。

第七条 服务费调整

本合同的服务费根据现时的法规和物价指数等因素确定，如因政策或物价指数等发

生较大变化，甲乙双方可以根据情况进行协商。

第八条 保密条款

1.未经甲方书面许可，乙方不得向第三方提供或披露与甲方业务有关的或与本合同

有关的资料和信息,因此造成的损失由乙方赔偿，甲方有权终止其合同。

7

2.在本合同有效期和终止后两年内，甲乙双方负有对合作中了解到的有关对方各种

商业秘密及技术信息的保密责任，未经双方书面同意，不得外泄、使用或提供给任何第

三方使用，否则泄密方应该赔偿对方因此所受到的一切损失。

第九条 验收

1、甲方依照采购文件上的要求及有关标准进行验收，服务达到要求的，给予签收，

验收不合格的不予签收。

2、甲方应在验收完毕后按规定填制验收单。非不可抗力因素而拒绝验收或无故刁

难、超过规定期限的，视同验收，损失自负。

3、甲方对验收有异议的，在验收后五个工作日内以书面形式向乙方提出，乙方应

自收到甲方书面异议后 10日内及时予以解决。

第十条 违约责任

（一）甲方违约，造成乙方损失的，甲方应按《中华人民共和国民法典》有关规定

向乙方赔偿损失。

（二）乙方违约，甲方视乙方违约情况，乙方应按《中华人民共和国民法典》有关

规定向甲方赔偿损失，若乙方无法按时完成项目任务的，甲方有权要求终止合同。

第十一条 合同终止或解除的条件

1.任何一方需提前终止合同，应提前 30天书面通知另一方即可终止合同，否则，违

约方应向守约方支付成交价的 5%作为违约金。

2.如遇自然灾害、国家行政指令规定等不可抗拒因素，致本合同无法继续履行，本

合同即行终止。

第十二条 不可抗力事件处理

1.在合同有效期内，任何一方因不可抗力事件导致不能履行合同，则合同履行期可

延长，其延长期与不可抗力影响期相同。

2.不可抗力事件发生后，应立即通知对方，并寄送有关权威机构出具的证明。

3.不可抗力事件延续一百二十天以上，双方应通过友好协商，确定是否继续履行合

同。

第十三条 合同争议解决

8

1.因履行本合同引起的或与本合同有关的争议，甲乙双方应首先通过友好协商解决，

如果协商不能解决，可向仲裁委员会申请仲裁或向人民法院提起诉讼。

2.诉讼期间，本合同继续履行。

第十四条 合同生效及其它

1.合同经双方法定代表人（负责人）或授权代表签字并加盖单位公章后生效。

2.合同执行中涉及采购资金和采购内容修改或补充的，须经财政部门审批，并签书

面补充协议报财政部门备案，方可作为主合同不可分割的一部分。

3.本合同未尽事宜，遵照《中华人民共和国民法典》有关条文执行。

第十五条 合同的变更、终止与转让

1.除《中华人民共和国政府采购法》第五十条规定的情形外，本合同一经签订，甲

乙双方不得擅自变更、中止或终止。

2.乙方不得擅自转让其应履行的合同义务。

3.合同经双方法定代表人（负责人）或授权代表签字并加盖单位公章后生效。

4.合同执行中涉及采购资金和采购内容修改或补充的，须经财政部门审批，并签书

面补充协议报财政部门备案，方可作为主合同不可分割的一部分。

5.本合同未尽事宜，遵照《中华人民共和国民法典》有关条文执行。

第十六条 签订本合同依据

1.采购文件；

2.乙方提供的响应文件；

3.承诺书；

4.成交通知书。

第十七条 本合同一式捌份，具有同等法律效力，甲乙双方各叁份，财政部门（政

府采购监管部门）贰份（可根据需要另增加）。

9

（以下无正文，为签署页）

甲方：上思县住房和城乡建设局（盖章）

法定代表人（负责人）（签字）：

签订日期：2024年 10月 9日

乙方：长沙中联重科环境产业有限公司（盖章）

法定代表人(负责人)（签字）：

地 址：长沙高新开发区林语路 288号

开户银行：中国银行股份有限公司长沙市银盆

岭支行

银行账号：592458769599

电 话：0731-89939003

邮政编码：410000

签订日期：2024年 10月 9日

10

附件 1中标通知书

		http://www.eseals.cn
	2025-07-08T10:29:28+0800
	MS-FGASMWXZLSBO/Administrator
	保护PDF文档安全

		http://www.eseals.cn
	2025-07-08T10:29:57+0800
	MS-FGASMWXZLSBO/Administrator
	保护PDF文档安全

		http://www.eseals.cn
	2025-07-08T10:30:07+0800
	MS-FGASMWXZLSBO/Administrator
	 CN=上思县住房和城乡建设局
	保护PDF文档安全

		http://www.eseals.cn
	2025-07-08T10:47:16+0800
	DESKTOP-420QJ79/MLTZ
	 CN=长沙中联重科环境产业有限公司
	保护PDF文档安全

		http://www.eseals.cn
	2025-07-08T10:47:46+0800
	DESKTOP-420QJ79/MLTZ
	保护PDF文档安全

		http://www.eseals.cn
	2025-07-08T10:48:02+0800
	DESKTOP-420QJ79/MLTZ
	保护PDF文档安全